
 

 

 

 

 

 



LOTE Fotos Descrição

1

Pregadeira e laça de prata

Pregadeira e laça de prata (835/1000) cravejadas com marcassites e
pedra de cor.

Marcas da contrastaria do Porto (pós-1985).

Sinais de uso.

2.4x1.5cm
9.3gr
Preço inicial: €15

2

Colar de turquesas naturais
Colar com 43 contas turquesas naturais, com fecho de metal dourado.
Dim: 80 cm; Peso: (total) 226 g
Sinais de uso.
Preço inicial: €200

3

Anel de prata e ouro

Anel de prata (min. 833/1000) e ouro (min. 800/1000).

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Dim: 12pt

Sinais de uso.

7.6gr
Preço inicial: €10

4

Pregadeira de prata com figura feminina

Pregadeira de prata (800/1000) com figura feminina em madrepérola
suportada por pedra verde.

Marcado "800".

Sinais de uso.

2.5x3.0cm
5.7gr
Preço inicial: €10

5

Martti Viikinniemi
Pulseira Modernista de Prata e Crisóprasos (1964)

Pulseira de prata modernista original com três crisóprasos verdes de
1964, do designer Martti Viikinniemi, feita em Heinola, Finlândia.

Tamanhos:
Pulseira de prata: 58 mm x 54 mm.
Ornamento superior: 35mm x 13mm.

Crisóprasos total: ...
0.58x0.54cm
14.33gr
Preço inicial: €200
Preço estimado: €200 - €350



6

Pendente de prata e madrepérola cravejado com marcassites com
fio de prata portuguesa

Pendente de prata (935/1000) e madrepérola cravejado com
marcassites com fio de prata portuguesa (835/1000).

Representação da "Virgem Maria" na placa de madrepérola.

Pendente marcado "AJA" e "935".

Fio com marcas da Contrastaria do Porto (pós-1985).

...
2.7x34.0cm
16.8gr
Preço inicial: €10

7

Pregadeira de prata e ouro cravejada com diamantes em talhe
antigo de brilhante

Pregadeira de prata e ouro cravejada com diamantes em talhe antigo
de brilhante.

Marca da constaria de Lisboa (1938-1984).

Falta de um diamante.

Sinais de uso.

4.5x2.5cm
10.3gr
Preço inicial: €20

8

Borboleta de prata dourada

Marca da Contrastaria do Porto (pós-1985).

Sinais de uso.

2.5x1.8cm
3.1gr
Preço inicial: €10

9

Fio de ouro com pendente "Nossa Senhora de Fátima"

Malha de Barbela.

Pendente com representação "Nossa Senhora de Fátima".

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Sinais de uso.

0.1x68.8cm
6.9gr
Preço inicial: €250



10

Pendente "Cruz" de ouro

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Ouro "800/1000".

Sinais de uso.

1.5x3.0cm
1.5gr
Preço inicial: €60

11

Brincos de prata e ouro com marcassites e pérolas

Brincos de prata e ouro com marcassites e pérolas.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Sinais de uso.

2.0x1.2cm
5.0gr
Preço inicial: €100

12

Fio e Medalha de Ouro

Fio de ouro de dois tons, segmentado.

Medalha de ouro com representação de "anjinho".

Ouro "800/1000".

Fio com marca da Contrastaria de Lisboa (1938-1984).

Medalha com marca Contrastaria do Porto (pós-1985).

Sinais de uso.

0.1x73.0cm
7.2gr
Preço inicial: €300

13

Brincos de Ouro

Par de brincos de ouro com trabalho vazado e motivos vegetalistas.

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Sinais de uso.

2.0x4.0cm
5.8gr
Preço inicial: €250



14

Libras de ouro adaptadas a botões de punho

Libras de ouro inglesas "Edward VII" adaptadas a botões de punho.

Sinais de uso.

2.1x3.2cm
11.6gr
Preço inicial: €400

15

Brincos de prata e ouro com diamantes e pérolas

Brincos de prata e ouro com diamantes de talhe antigo de brilhante e
pérolas de cultura.

Marcas da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Sinais de uso.

1.2x4.9cm
7.5gr
Preço inicial: €150

16

Brincos de ouro branco e pérolas cravejados com diamantes

Brincos de ouro branco e pérolas cravejados com diamantes.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Sinais de uso.

1.2x1.7cm
3.9gr
Preço inicial: €150

17

Pendente de ouro e prata com ónix e turquesas

Pendente de ouro (800/1000) e prata com ónix e turquesas.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Sinais de uso.

3.5x4.0cm
11.3gr
Preço inicial: €250

18

Pregadeira de ouro com pedra azul

Pregadeira de ouro (800/1000) com pedra azul ao centro.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Motivo "musical".

Sinais de uso.

3.4x1.0cm
2.6gr
Preço inicial: €70



19

Isqueiro em plaqué dourado

Plaqué dourado.

Marcado "Corona", "i11".

Fabrico japonês.

Faltas e defeitos.

Sinais de uso.

2.5x7.4cm
Preço inicial: €20

20

Isqueiro clássico com plaqué de ouro e acrílico "tartaruga"

Isqueiro clássico com plaqué dourado e placa de acrílico "tartaruga".

Marcas ilegíveis.

Falhas e defeitos.

Não testado.

Sinais de uso.

4.5x6.5cm
Preço inicial: €20

21

Três pendentes "figa" com aplicações em ouro

Três pendentes "figa" com aplicações em ouro.

Osso; coral e ónix, respectivamente.

Sinais de uso.

1.5x4.7cm
24.2gr
Preço inicial: €100

22

Grande fio de ouro em malha batida

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Malha batida.

Sinais de uso.

68.0x0.5cm
70.8gr
Preço inicial: €2,500



23

Pulseira de ouro em malha de frisos

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Malha de frisos.
Sinais de uso.

0.5x25.0cm
10.0gr
Preço inicial: €350

24

Pulseira de ouro em malha de barbela

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Malha de Barbela.

Sinais de uso

0.4x24.5cm
14.6gr
Preço inicial: €500

25

Pulseira de ouro segmentos e contas com medalha

Pulseira de ouro segmentos e contas com medalha com representação
"cavaleiro".

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (pós-1985).

Sinais de Uso.

0.5x22.0cm
5.1gr
Preço inicial: €220

26

Pulseira de Ouro em malha fantasia

Malha fantasia.

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (pós-1985).
Sinais de Uso.

0.7x20.5cm
9.7gr
Preço inicial: €400



27

Pulseira de ouro em malha fantasia

Malha fantasia.

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Sinais de Uso.

1.3x20.5cm
30.1gr
Preço inicial: €1,200

28

Pulseirinha de ouro

Ouro "800/1000".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Sinais de uso.

14.0x0.1cm
1.5gr
Preço inicial: €50

29

Anel de ouro branco cravejado com 24 diamantes "pavé"

Anel de ouro branco (testado) cravejado com 24 diamantes "pavé".

Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15
de Setembro - art. 2.º, n.º 2, alínea c).

Dim: 5 PT

Sinais de uso.

6.7gr
Preço inicial: €550

30

Anel "Art Deco" de platina cravejado com 2 esmeraldas e 35
diamantes

Anel "Art Deco" de platina cravejado com 2 esmeraldas e 35
diamantes.

Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15
de Setembro - art. 2.º, n.º 2, alínea c).

Falta de um diamante.

Sinais de uso.

6.5gr
Preço inicial: €500



31

Anel de memória em ouro de 800/1000 e diamantes

Anel de memória em ouro de 800/1000 com 5 diamantes, de boa cor e
qualidade, com peso total aproximado de 0.15ct.

Marcas pós-1985;

Contrastaria do Porto.

Medidas:

Diâmetro: 15pt

Sinais de uso.

2.2x2.2cm
5.4gr
Preço inicial: €250
Preço estimado: €250 - €350

32

Anel de ouro, estilizado (corda), cravejado com diamantes

Anel de ouro "750/1000", estilizado (corda), cravejado com diamantes.

Marcado com marcas estrangeiras e "750".

Dim: 7 PT.

Sinais de uso.

10.2gr
Preço inicial: €350

33

Anel de Ouro cravejado com rubi, safira e diamantes

Anel de Ouro 800/1000, cravejado com rubi, safira e diamantes.

Marca contrastaria pós-1985, Porto.

Ourives não identificado.

Medidas:

Diâmetro: 16pt

Sinais de uso.

2.3x2.1cm
7.9gr
Preço inicial: €500
Preço estimado: €500 - €650



34

Par de alfinetes para gravata de ouro com quartzo citrino e
quartzo ametista

Par de alfinetes para gravata de ouro (750/1000) (testado) com quartzo
citrino e quartzo ametista.

Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15
de Setembro - art. 2.º, n.º 2, alínea c).

Sinais de uso.

2.0x2.8cm
12.4gr
Preço inicial: €225

35

Anel ouro de dois tons cravejado com diamantes "pavé"

Anel ouro de dois tons cravejado com diamantes "pavé".

Ouro "750/1000".

Marcado "750".

Sinais de uso.

Dim: 7 PT.

6.5gr
Preço inicial: €250

36

Anel de ouro cravejado com 6 rubis em talhe oval

Anel de ouro "750/1000" cravejado com 6 rubis (possivelmente
sintéticos) em talhe oval.

Marcado "750".

Dim: PT 11.

Sinais de uso.

9.9gr
Preço inicial: €300

37

Anel de ouro cravejado com 6 pedras de cor azul em talhe de
cabochão oval

Anel de ouro (750/1000), cravejado com 6 pedras de cor azul em talhe
de cabochão oval.

Marcado "750".

Dim: PT 11

Sinais de uso.

7.2gr
Preço inicial: €200



38

Par de brincos de ouro cravejado com diamantes e safiras

Par de brincos de ouro (585/1000) cravejado com diamantes e safiras
(possivelmente sintéticas).

Marcado "14K" e "585".

Sinais de uso.

2.0x2.0cm
9.1gr
Preço inicial: €200

39

Pulseira de ouro com segmentos ovais cravejados com diamantes

Pulseira de ouro (800/1000), com segmentos ovais, cravejados com
diamantes.

Marca da contrastaria do porto (pós-1985).

Marca de ourives não identificada.

Sinais de uso.

19.0x1.5cm
24.2gr
Preço inicial: €850

40

"Eternity Ring" de platina cravejado com 16 diamantes

"Eternity Ring" de platina cravejado com 16 diamantes.

Falta de um diamante.

Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15
de Setembro, - art. 2.º, n.º2, alínea c).

Dim: 10 PT

Sinais de uso.

3.4gr
Preço inicial: €250

41

Anel "Art Deco" de platina cravejado com cinco diamantes em
talhe antigo de brilhante

Anel "Art Deco" de platina cravejado com 5 diamantes em talhe antigo
de brilhante.

Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15
de Setembro, - art. 2.º, n.º2, alínea c).

Dim: 15 PT.

Sinais de uso.

4.8gr
Preço inicial: €600



42

Anel de ouro branco cravejado de diamantes
Anel de ouro branco 800/1000, cravejado de 30 diamantes em talhe
redondo de brilhante com o peso apróximado de 0,4 ct.
Marcas da contrastaria do Porto, pós-1985.
Marca de ourives não identificado.
Dim: PT 15; Peso: 10,1g
Sinais de uso.
2.3x2.3cm
10.1gr
Preço inicial: €400

43

Anel de ouro branco, cravejado de diamantes e safiras

Ouro branco 800/1000.

Cravejado com 12 diamantes e 9 safiras.

Marca da contrastaria de porto (pós-1985).

Marca de ourives não identificado.

Sinais de uso

Peso: 8,8g

Dim: PT 18 US: 9

Sinais de uso.

2.2x2.3cm
8.8gr
Preço inicial: €350

44

Coleção de moedas de ouro "As Moedas de Ouro dos
Descobrimentos"

16 moedas em ouro relativas aos "Descobrimentos".

Marcas da Contrastaria do Porto (pós-1985).

Sinais de uso.

Peso total: 135.3g

135.3gr
Preço inicial: €4,500

45

1000 Reis (1855)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

1.8gr
Preço inicial: €115

46

480 Reis (1790)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

0.9gr
Preço inicial: €115



47

1000 Reis (1745)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

2.6gr
Preço inicial: €375

48

Joannes XXIII

Ouro (testado)

Sinais de uso.

10.4gr
Preço inicial: €150

49

Francis Joseph I (1896)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

3.2gr
Preço inicial: €700

50

Churchill (In Memoriam)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

3.4gr
Preço inicial: €325

51

Dos pesos y medio (1945, Mexico)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

2.1gr
Preço inicial: €75

52

Dos pesos (1945, México)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

1.7gr
Preço inicial: €65

53

Pavlvs VI (1963)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

7.1gr
Preço inicial: €300



54

2000 Reis (1865)

Ouro (testado)

Sinais de uso.

3.5gr
Preço inicial: €150

55

Anel de ouro cravejado com diamantes com aplicações em ónix e
um rubi em talhe cabochão oval

Anel de ouro (750/1000) cravejado com diamantes com aplicações em
ónix e um rubi em talhe cabochão oval.

Marcado "18K".

Dim: PT 13.

Sinais de uso.

8.6gr
Preço inicial: €250

56

Par de brincos de ouro com coral esculpido em motivos florais

Par de brincos de ouro (916/1000) com coral esculpido em motivos
florais.

Marcado "22K".

Sinais de uso.

2.5x2.5cm
13.5gr
Preço inicial: €300

57

Anel de ouro com aplicações em ónix cravejado água marinha em
talhe oval

Anel de ouro (750/1000) com aplicações em ónix cravejado água
marinha em talhe oval.

Marcado "750".

Dim: PT 13

Sinais de uso.

8.5gr
Preço inicial: €300

58
Lote de trinta e sete quartzos citrinos
Lote de 37 Quartzos Citrinos com o peso total de 79 ct.
Preço inicial: €500



59

Anel de ouro com aplicações de esmalte verde cravejado com
quartzo ametista em talhe oval

Anel de ouro "750/1000" com aplicações de esmalte verde, cravejado
com um quartzo ametista em talhe oval.

Marcado "750".

Dim: PT 13

Sinais de uso.

14.5gr
Preço inicial: €480

60

Pulseira rígida de ouro branco cravejada com pérolas

Pulseira rígida de ouro branco (800/1000) cravejada com 16 pérolas de
diferentes dimensões (de 6mm a 9,5mm), de muito boa cultura.

Marca da Contrastaria de Lisboa (1938-1984).

Marca de ourives não identificada.

Com estojo original.

Sinais de uso.

6.0x5.0cm
46.0gr
Preço inicial: €1,500

61

Par de brincos solitários de ouro branco e diamantes

Peso total dos diamantes 1,12 ct (aproximado) – Cor H/I; pureza VVS.

Com certificado.

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2, n. 2, alínea c).

Sinais de uso.

0.5x1.5cm
3.3gr
Preço inicial: €1,400
Preço estimado: €1 400 - €2 500

62

Anel de ouro branco cravejado com diamantes

De Ouro Branco (14kt).

Com 3 diamantes com peso total aproximado de 0.50ct.

Marcas estrangeiras.

Marcado "14k" e "Pc0".

Dim: PT 16

Sinais de uso.

3.2gr
Preço inicial: €400
Preço estimado: €400 - €800



63

Anel de ouro branco cravejado com diamantes e safira
Anel de ouro branco cinzelado cravejado com 6 diamantes e 1 safira
em talhe oval (aprox. 1,50ct) e 6 diamantes (aprox. 0.30ct).

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2, n. 2, alínea c).

Dim: PT 13.

Sinais de uso.

5.5gr
Preço inicial: €600
Preço estimado: €600 - €1 200

64

Anel de ouro de dois tons cravejado com diamantes

Anel de ouro de dois tons (750/1000) cravejado com diamantes.

Marcas estrangeiras.

Marcado "18k".

Dim: PT 11.

Sinais de uso.

8.7gr
Preço inicial: €300

65

Pulseira de ouro cravejada com diamantes

Pulseira de ouro (testado 750/1000), cravejada com 40 diamantes.

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2, n. 2, alínea c).

Sinais de uso.

6.3x4.8cm
26.0gr
Preço inicial: €1,100



66

Relógio de bolso Juillard de ouro Séc. XIX.

Ouro (caixa) (testada 750/1000)

França, séc. XIX.

Marcado "N.º 62407" e "Aiguilles Echappement".

Tampa dupla, ricamente cinzelado.

Com estojo original e chave.

Sinais de uso.

A necessitar de revisão.

64.0gr
Preço inicial: €250
Preço estimado: €250 - €750

67

Relógio de bolso “Alfreton Road Nottingham” com caixa em ouro

Ouro 750/1000.

Datado de 1848.

Marcas inglesas (Shefield).

Sinais de uso.

A necessitar de revisão.

4.2x6.0cm
57.7gr
Preço inicial: €1,000
Preço estimado: €1 000 - €1 750

68

Relógio de bolso “Colibri” com caixa de ouro

Relógio de bolso “Colibri” com caixa de ouro (14k).

Marcas estrangeiras (francesas).

Sinais de uso.

A necessitar de revisão.

3.0x4.1cm
16.98gr
Preço inicial: €100
Preço estimado: €100 - €120



69

Relógio de pulso de Senhora Longines Conquest Quartz

Movimento quartzo, calibre L160.2, (ETA 256.041). Calendário 3h.
Caixa original, Nº. 27892549.

Pequenas faltas e/ou defeitos.

A necessitar de revisão.

Dim: 34 mm

Preço inicial: €200

70

Relógio de pulso de Homem "Universal Genève"
Movimento corda manual, calibre 800, 17 rubis
Caixa de ouro. N.º 1944650 / 18828 2.
Relógio funcional, a necessitar de revisão.
Dim: 30 mm

Preço inicial: €750

71

Relógio de pulso Rolex Precision
Movimento corda manual, 18 rubis
Dimensões: 33mm
Caixa em ouro 18k
Ano: ~1950
Nº. 4273, não tem caixa nem documentos
Relógio não funcional, a necessitar de revisão, pequenas faltas e/ou
defeitos.

Preço inicial: €2,000

72

Relógio de pulso Omega "CK 2311" Vintage
Movimento corda manual, calibre 23.4, 15 rubis (calibre bastante raro)

Dimensões: 35mm

Ano: ~1940

Nº. 9087044, não tem caixa nem documentos

Relógio não funciona, a ...
Preço inicial: €750
Preço estimado: €750 - €900

73

Sete Moedas Portuguesas de Prata

Prata portuguesa (testada).

Diferentes tamanhos, pesos e datações.

142.6gr
Preço inicial: €70
Preço estimado: €70 - €150



74

Moeda de portuguesa de prata "1000 Escudos: Euro 2004"

Prata portuguesa (Testada)

Comemorativa do Euro 2004, Portugal.

Com estojo.

Sinais de uso.

27.0gr
Preço inicial: €10
Preço estimado: €10 - €30

75

Duas moedas comemorativas de prata com representações
mitológicas

Com estojo original.

Representação "Tibério e Agripina" e "Rapto das Filhas de Leucipo".

Sinais de uso.

37.7gr
Preço inicial: €20
Preço estimado: €20 - €70

76

Moeda Comemorativa de prata portuguesa "Portugal: Co-
Fundador da Moeda Única"

Prata (testada).

Sinais de uso.

24.3gr
Preço inicial: €10
Preço estimado: €10 - €50

77

Duas moedas comemorativas de prata "Pavlvs I" e "Joannes
Pavlvs II

Prata (Testada).

Sinais de uso.

48.9gr
Preço inicial: €25
Preço estimado: €25 - €70



78

Medalhão Relicário do Séc. XVIII de prata dourada

Portugal, séc. XVIII.

Prata dourada.

Várias relíquias, provavelmente cronologicamente anteriores.

Com estojo de época, provavelmente com fieiras de prata.

Sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro
- art. 2.º, n.º 2, alínea c).

Sinais de uso.

32.0gr
Preço inicial: €150
Preço estimado: €150 - €350

79

Bolsa em veludo com fecho e ornamentos em ouro

Finais do séc. XIX.

Marca do ouro do Contraste Municipal de Lisboa (séc. XV a 1886).

Marca de Ourives não identificada.

Fecho em ouro e bordados em prata dourada.

Forrada, com bordados.

Motivos florais.

Sinais de uso.

14.0x8.5cm
53.7gr
Preço inicial: €200
Preço estimado: €200 - €450



80

Alfinete Art Deco de platina, ouro e diamantes

Alfinete Art Deco de Platina (950/1000), ouro (750/18k) e diamantes de
boa cor e pureza.

Diamante central com o peso aproximado de 0,41ct.

França, c. 1930.

Marcas portuguesas de importação (pós-1985).

4.2x1.5cm
7.3gr
Preço inicial: €3,000
Preço estimado: €3 000 - €6 000

81

Anel de platina cravejado com diamantes e diamante fancy
amarelo ao centro

Anel de platina (950/1000) cravejado com diamantes e diamante fancy
amarelo em talhe moderno, ao centro.

Peso do diamante central: 0.65 ct.

Portugal, meados do séc. XX.

Marca da Contrastaria de Lisboa (pós-1985).

Marca de Ourives desconhecida.

Tamanho: PT 11.

10.7gr
Preço inicial: €3,500
Preço estimado: €3 500 - €5 500



82

Anel de platina cravejado com diamantes e diamante fancy brown
ao centro

Anel de platina (950/1000) cravejado com diamantes e diamante fancy
brown ao centro.

Portugal, c. 1980

Peso total aprox. diamantes 1.40 ct

Peso diamante central: 0.96 ct

Marca da Contrastaria de Lisboa (pós-1985).

Tamanho: PT 13.

Sinais de uso.

4.9gr
Preço inicial: €2,500
Preço estimado: €2 500 - €5 000

83

Anel toi-et-moi de platina cravejado com diamantes

Anel toi-et-moi de platina cravejado com diamantes.

Portugal, início do séc. XX.

Peso total aprox. diamantes: 0.54 ct (0,30 e 0,24 ct).

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2.º, n.º2, alínea c).

Dim: PT 16.

4.6gr
Preço inicial: €1,200
Preço estimado: €1 200 - €2 000



84

Pulseira em ouro de dois tons cinzelado, cravejada com rubis e
safiras

Pulseira em ouro de dois tons cinzelado, cravejada com rubis e safiras.

Lisboa, meados do séc. XX.

Marca da Contrastaria de Lisboa (1938-1984).

Marca de Ourives: António Alberto de Andrade (1923-1961).

Sinais de uso.

1.0x20.0cm
19.0gr
Preço inicial: €500
Preço estimado: €500 - €750

85

Adereço de alfinete e par de brincos representando criança

Adereço de alfinete e par de brincos de ouro (min. 750/1000) em
formato concheado, decorado com esmaltes representando criança.

Poss. França, finais do séc. XIX - inícios do séc. XX.

Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017,
Setembro - art. 2.º, n.º 2, alínea c).

Com ...
2.7x2.4cm
7.2gr
Preço inicial: €1,200
Preço estimado: €1 200 - €2 400

86

Alfinete em forma de orquídea

Ouro e ouro branco (750/18k), diamantes e rubis.

Portugal, c. 1950.

Marca da Contrastaria de Lisboa.

Sinais uso.

5.0x6.0cm
24.5gr
Preço inicial: €1,500
Preço estimado: €1 500 - €2 750



87

Alfinete de ouro e prata cravejado com diamantes

Ouro (800/19,2k) e prata (833/1000) e diamantes em talhe rosa e talhe
antigo de brilhante.

Diamante central, em talhe antigo de brilhante (old mine), com o peso
aproximado de 0,62ct.

Portugal, finais do séc. XIX - inícios do séc. XX.

Marca da Contrastaria de Lisboa (1887-1937).

Marca de Ourives: Lisboa, Francisco ...
5.0x3.0cm
18.8gr
Preço inicial: €2,500

88

Alfinete de platina cravejado com diamantes safiras.

Alfinete de platina cravejado com 104 diamantes em talhe de brilhante
e 62 safiras em talhe retangular.

França, inícios do séc. XX.

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro –
art. 2º, n.º 2, alínea c).

Pequenas faltas e defeitos.

Sinais de uso.

5.0x1.5cm
7.0gr
Preço inicial: €1,500
Preço estimado: €1 500 - €3 500

89

Rolex de Senhora "Oyster Perpetual Datejust" em ouro, com
bracelete em ouro
Relógio de pulso de Senhora "Rolex Oyster Perpetual Datejust"
Movimento corda automático, calibre 1160, 26 rubis
Dimensões: 25mm
Caixa em ouro 18k
Bracelete em ouro
Ano: 1960/1970
Nº. 95625, não tem caixa nem documentos
Relógio a funcionar, mas a necessitar de revisão, pequenas faltas e/ou
defeitos ...
Preço inicial: €4,000



90

Rolex "Oyster Perpetual Datejust" em ouro, de Senhora com
bracelete em ouro
Relógio de pulso Rolex Datejust
Movimento corda automático, calibre 2135, 29 rubis
Dimensões: 30mm
Caixa em ouro 18k
Bracelete em ouro
Ano: ~1990
Nº. 3827041, não tem caixa nem documentos
Relógio a funcionar, mas a necessitar de revisão, pequenas faltas e/ou
defeitos

Preço inicial: €7,000

91

Relógio de pulso "Rolex President Day-Date" Ouro e diamantes e
bracelete em ouro
Relógio de pulso Rolex President Day-Date
Movimento corda automático, calibre 3055, 27 rubis
Dimensões: 35mm
Caixa em ouro 18k
Vidro em safira
Aro cravejado a diamantes.
Bracelete em ouro
Ano: ~1980
Nº. 1950631, não tem caixa nem documentos
Relógio a funcionar, mas a necessitar de revisão, ...
Preço inicial: €14,000

92

Placa de prata, esmaltes e quartzos hialinos
Placa com crucifixo, medalhão oval representando a virgem e
medalhão circular de prata representando Deus todo-poderoso de
875/1000, com esmaltes em tons castanhos e azul blue de roi,
cravejados com quartzos hialinos (Minas-Novas).
Marcas imperiais russas (1847-1917). Moscovo.
Sinais de uso.
Dim: 1,5 x 19,5 x 19,5 cm. Peso: 200 g

Preço inicial: €5,000

93

Pendente de prata com motivos maçónicos, cravejado com
pedras coloridas

Pendente de prata cravejado com pedras coloridas.

Motivos maçónicos:

Pelicano;
Compasso;
Esquadro.

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2, n. 2, alínea c). Sinais de uso.

6.0x9.0cm
29.3gr
Preço inicial: €100
Preço estimado: €100 - €350



94

Importante Meio Adereço composto por Par de Brincos e
Pendente de Prata cravejados com Diamantes pertencente a D.
Maria Pia (1847-1911)

Importante Meio Adereço composto por Par de Brincos e Pendente de
Prata cravejados com Diamantes pertencente a D. Maria Pia (1847-
1911).

Par de brincos de prata, cravejados de 145 diamantes em talhe
antigo de brilhante.
Marcas Ilegíveis.
Falta de um pendente. Sinais de uso.
Dim. (cada ...
Preço inicial: €14,000
Preço estimado: €20 000 - €50 000

95

Talheres de criança com cabos de prata cinzelada

Talheres de criança com cabos de prata (833/1000) cinzelada.

Peso aproximado da prata: 40g.

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984)

Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

17.6cm
80.0gr
Preço inicial: €30

96

Talheres de criança de prata

Talheres de criança de prata (833/1000) cinzelada.

Faca com lâmina em inox.

Peso aproximado da prata: 42g

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca de Ourives não ...
18.4cm
60.0gr
Preço inicial: €30



97

Conjunto de pente e calçadeira com cabos de prata cinzelada

Conjunto de pente e calçadeira com cabos de prata (833/1000)
cinzelada.

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.
...
45.0gr
Preço inicial: €30

98

Talheres de criança com cabos de prata cinzelada

Talheres de criança com cabos de prata (833/1000) cinzelada.

Peso aproximado da prata: 42g.

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984)
Marca de Ourives não identificada.
...
85.0gr
Preço inicial: €30

99

Calçadeira com cabo de prata cinzelada
Calçadeira com cabo de prata (833/1000) cinzelada.

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

14.0cm
55.0gr
Preço inicial: €10

100

Conjunto de pente e espelho com cabos de prata cinzelada

Conjunto de pente e espelho com cabos de prata (833/1000)
cinzelada.

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca de Ourives não identificada.
Sinais de uso.

16.0cm
80.0gr
Preço inicial: €30



101

Medalha de berço de prata cinzelada e recortada

Medalha de berço de prata (833/1000) cinzelada e recortada.

Com estojo original.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

9.5x9.5cm
25.0gr
Preço inicial: €20

102

Jarrinho de vidro lapidado com aplicações de prata

Jarrinho de vidro lapidado com aplicações de prata.

Marcas estrangeiras.

Sinais de uso.

7.0x16.0cm
255.0gr
Preço inicial: €100

103

Cabo de prata de caneta de aparo

Cabo de prata (833/1000) de caneta de aparo.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Com aparo.

Sinais de uso.

17.5cm
7.5gr
Preço inicial: €15



104

Cabo de prata de caneta de aparo

Cabo de prata (833/1000) de caneta de aparo.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Sinais de uso.

17.5cm
7.1gr
Preço inicial: €15

105

Cabo de prata de caneta de aparo

Cabo de prata (833/1000) de caneta de aparo.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).
Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

18.5cm
8.3gr
Preço inicial: €15

106

Cabo de prata de caneta de aparo

Cabo de prata (833/1000) de caneta de aparo.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).
Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

16.0cm
5.0gr
Preço inicial: €15

107

Abre cartas com cabo de prata cinzelada

Abre cartas com cabo de prata (833/1000) cinzelada.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

20.3cm
35.7gr
Preço inicial: €25



108

Abre cartas com cabo de prata cinzelada

Abre cartas com cabo de prata (833/1000) cinzelada.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

19.3cm
31.9gr
Preço inicial: €25

109

Acessório de toilette com cabo de prata cinzelada

Acessório de toilette com cabo de prata (833/1000) cinzelada.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

18.5cm
17.7gr
Preço inicial: €25

110

Acessório de servir, de prata cinzelada

Acessório de servir, de prata (833/1000) cinzelada.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).
Marca de Ourives do Porto "João Joaquim Monteiro", registada em
1887.

Sinais de uso.

2.2x21.6cm
32.0gr
Preço inicial: €25



111

Cesto de prata portuguesa com bordo gomado e asa trabalhada

Cesto de prata portuguesa (833/1000) com bordo gomado e asa
trabalhada.

Corpo cinzelado com volutas e motivos vegetalistas.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Marca do Ourives não identificada.

Sinais de uso.

24.3x16.0cm
390.0gr
Preço inicial: €120

112

Salva de prata portuguesa (833/1000) com bordo cinzelado com
motivos vegetalista, volutas e vieiras

Salva de prata portuguesa (833/1000) com bordo ricamente cinzelado
com motivos vegetalista, volutas e vieiras.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Ourives não identificada.

Sinais de uso.
...
35.8x35.8cm
390.0gr
Preço inicial: €120

113

Terrina de prata portuguesa com tampa

Terrina de prata portuguesa (833/1000) com tampa com trabalho de
cinzel, com duas asas e alteado por pé redondo.

Marca da Contrastaria de Lisboa (1938-1984).

Marca do Ourives de Lisboa "Manuel Pinto de Lima" (M. 689),
registada em 1931.

Sinais de uso.

25.5x33.0cm
1780.0gr
Preço inicial: €800
Preço estimado: €800 - €1 500



114

Raro prato chinês de prata do início do séc. XX

Raro prato coberto, de prata chinesa, composto por dois volumes
interdependentes, com pomo esculpido e bordo trabalhados com
motivos "dragão" e "nuvens".

Prata (testada).

Marcas estrangeiras (China).

Provavelmente inícios do Séc. XX.

Sinais de uso.

28.5x15.0cm
2095.0gr
Preço inicial: €800

115

Cesto de prata portuguesa com trabalho vazado e cinzelado

Cesto de prata portuguesa, de pequenas dimensões, com trabalho
vazado, asa e bordo cinzelados, suportado por quatro pés em forma de
esfera.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

16.0x15.3cm
265.0gr
Preço inicial: €100
Preço estimado: €100 - €130

116

Manuel Alcino
Molheira de prata portuguesa "Manuel Alcino"

Molheira de prata portuguesa do Mestre Ourives do Porto Manuel
Alcino Figueiredo Moutinho

Marca da contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Mestre Ourives do Porto: Manuel Alcino de Carvalho
Moutinho registada em 1935, transferida para Manuel Alcino
Figueiredo Moutinho, em 1936 e cancelada em 1987.

...
15.5x9.5cm
170.0gr
Preço inicial: €75
Preço estimado: €75 - €120



117

Pequena salva bilheteira

Assente em três pés, com bordo e orla interior gravados.

Marca atribuível a ensaiador da Baía, datável do primeiro quartel do
séc. XIX (BR5)

Marca de ourives da Baía, não identificado.

ALMEIDA, Fernando Moitinho de - "Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887".

18.0x3.7cm
280.0gr
Preço inicial: €150

118

Salva pequena recortada "Porto Coroa" (Cabeça de Velho)

Contraste Municipal do Porto não identificável.

Marca de ourives não identificável.

Apresenta marca "Cabeça de Velho".

370.0gr
Preço inicial: €300

119

Salva de prata portuguesa vazada e cinzelada

Salva de prata portuguesa (833/1000) vazada e cinzelada.

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937).

Marca do Ourives do Porto "Marcelino Miranda", registada em 1932 e
já cancelada (2826).

Sinais de uso.

14.0x14.0cm
60.0gr
Preço inicial: €25



120

.
Salva de prata portuguesa de gradinha serrada

Salva de prata portuguesa vazada e cinzelada, assente em três pés de
bola encimados por garras. Ao centro, reserva com ornatos de volutas
e motivos vegetalistas.

Marca do Contraste da Prata de Lisboa, de ensaiador não identificado,
c. 1822-1843.

Marca do Ourives de Lisboa atribuível a Isidoro José dos Santos,
datável de 1828 a 1870.

26.5x7.8cm
885.0gr
Preço inicial: €750

121

Salva de prata portuguesa cinzelada

Salva de prata portuguesa (833/1000) cinzelada com bordo relevado
com ornatos de volutas, vieiras e motivos vegetalistas.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Ourives do Porto não identificado

Sinais de uso.
...
16.5x16.5cm
95.0gr
Preço inicial: €30

122

Salva de prata portuguesa cinzelada

Salva de prata portuguesa (833/1000) cinzelada com bordo relevado
com ornatos de volutas, vieiras e motivos vegetalistas.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Ourives do Porto não identificado.

Sinais de uso.

26.0x26.0cm
185.0gr
Preço inicial: €60



123

Galo de prata portuguesa

Galo de prata portuguesa com trabalho de cinzel.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Marca de Ourives não identificado

Sinais de uso.

21.0x25.5cm
2370.0gr
Preço inicial: €900

124
Faqueiro Christofle, modelo "America", de 145 peças
Faqueiro Christofle, modelo "America", com estojo para 12 pessoas,
composto por 145 peças, incluindo trinchantes.
Preço inicial: €1,500

125

Agulheiro de prata portuguesa

Agulheiro de prata portuguesa (833/1000) cinzelado.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Marca do Ourives não identificado.

Sinais de uso.

0.5x6.5cm
3.8gr
Preço inicial: €10

126

Argola de guardanapo de prata portuguesa

Argola de guardanapo de prata portuguesa (833/1000).

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Ourives não identificado.

Sinais de uso.

4.7x1.5cm
5.0gr
Preço inicial: €10



127

Dedal de prata portuguesa

Dedal de prata portuguesa, decorado com friso com motivos florais.

Marcas ilegíveis.

Sinais de uso.

5.7gr
Preço inicial: €5

128

Conjunto de talheres de prata estrangeira

Conjunto de talheres de prata estrangeira.

Diferentes marcas, origens e ourives.

Composto por:

3 garfos de sobremesa
5 garfos de mesa
9 colheres de sopa
4 facas de mesa

Peso da prata: aprox. 1395g

Sinais de uso.

1605.0gr
Preço inicial: €480
Preço estimado: €480 - €645

129

Conjunto de seis colheres de chá de prata portuguesa

Conjunto de 6 colheres de chá de prata 833/1000, retorcidas e com
trabalho de cinzel, estilizando uma folha.

Marca da contrastaria do Porto (1887 - 1938).

Marca do ourives do Porto, José Amoedo e Cândido Faria, registada
em 1896. Transferida para Augusto de Sousa Faria em 1902 e já
cancelada.

Sinais de uso.

2.5x12.3cm
90.0gr
Preço inicial: €50
Preço estimado: €50 - €70



130

Conjunto de talheres de prata portuguesa para criança

Conjunto de talheres de prata portuguesa (833/1000) para criança.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Marca de Ourives não identificado.

Peso aprox. da prata: 47g.

17.6cm
60.0gr
Preço inicial: €20

131

Barretina D.Maria, de pequenas dimensões, com faqueiro de
prata, séc. XIX

Barretina forrada a pele de cação com interior forrado a veludo com
galão e ferragens em metal amarelo.

Faqueiro "caninhas" composto por 6 colheres de sopa , 6 facas de
mesa e 6 garfos de mesa.4 colheres de sopa: Marca de ensaiador do
Porto: P-80, Guilherme Guedes Mancilha (1877-1881); marca de
ourives do Porto: P-212, CHRISPIM - Crispim Moreira Pinto ...
17.0x30.0cm
795.0gr
Preço inicial: €350

132

Faqueiro de prata portuguesa, modelo "Caninhas", composto por
177 peças.

Faqueiro de prata portuguesa (835/1000), modelo "Caninhas".

Marca da Contrastaria do Porto (pós-1985).

Marca de Ourives do Porto de "Ferreira Marques e Irmão", registado
em 1974.

Composto por 177 peças, incluindo trinchantes e vários acessórios.

Sinais de uso.

8610.0gr
Preço inicial: €3,500



133

Seis colheres de café de prata portuguesa

Seis colheres de café de prata portuguesa.

Marca de Ensaiador do Porto registado por Guilherme Guedes
Mancilha, a 17 de Janeiro de 1877.

Marca do Ourives do Porto, atribuível a Joaquim Martins Pimenta,
citado em 1887.

Sinais de uso.

12.2cm
105.0gr
Preço inicial: €75

134

Quatro colheres de café e concha de prata portuguesa

Quatro colheres de café e concha de prata portuguesa (833/1000).

Marca da contrastaria de Lisboa (1887-1937).

Marca de ourives não identificado.

Sinais de uso.

12.2cm
85.0gr
Preço inicial: €50

135

Cinco colheres de prata para sobremesa.

Cinco colheres de prata (testada) para sobremesa.

Marcas estrangeiras.

Prov. Séc. XIX.

Sinais de uso.

15.0cm
130.0gr
Preço inicial: €100



136

Seis colheres de prata prata para sobremesa

Seis colheres de prata prata (testada), para sobremesa.

Marcas estrangeiras ilegíveis.

Sinais de uso.

15.8cm
215.0gr
Preço inicial: €150

137

Conjunto de talheres de salada de prata

Conjunto de talheres de salada de prata (833/1000).

Marcas da contraria do Porto (1887-1937).

Marcas de ourives não identificadas.

Sinais de uso.

23.8cm
145.0gr
Preço inicial: €40

138

Conjunto de doze colheres russas de prata do séc. XIX

Conjunto de doze colheres russas, de prata (c. 875/1000), datáveis de
1895.

Marcas russas (1847-1898), atribuíveis a S. Petersburgo.

Sinais de uso.

14.8cm
345.0gr
Preço inicial: €500



139

Doze colheres de café e concha de prata portuguesa

Doze colheres de café e concha de prata portuguesa (833/1000)

Marca da Contrastaria de Lisboa (1887-1937).

Marca de Ourives de Lisboa "António José de Mesquita", registada em
1887 e cancelada a 1932.

Sinais de uso.

11.8cm
155.0gr
Preço inicial: €150

140

Conjunto de três escovas com cabos de prata

Conjunto de três escovas com cabos de prata (833/1000).

Marca da contrastaria do Porto (1887-1934).

Marca de Ourives não identificada.

Sinais de uso.

4.0x19.0cm
175.0gr
Preço inicial: €40

141

Par de trinchante "Christofle"
Marcados "Christofle".
28.5cm
220.0gr
Preço inicial: €50

142

Concha brasonada de prata

Concha brasonada de prata (testada).

Formato elíptico.

Marcas estrangeiras não identificadas.

Sinais de uso.

6.5x24.5cm
100.0gr
Preço inicial: €150



143

Conjunto de doze colheres de café e colher de açúcar em prata

Conjunto de doze colheres de café e colher de açúcar em prata
(833/1000).

Decoração com grão de café.

Marca da Contrastaria do Porto (1937-1984).

Marca de Ourives não identificado.

Sinais de uso e faltas.

13.3cm
105.0gr
Preço inicial: €120

144

Serviço de chá e café de prata portuguesa

Interessante serviço de chá e café de prata portuguesa (833/1000), em
estilo revivalista neobarroco, extensivamente trabalhado em cinzel.
Motivos vegetalistas, geométricos, cornocópias e zoomórficos. Bico de
pato. Bases elevadas sobre pés circulares. Asa em formato de "s".

Marca da Contraria do Porto (1837-1937).

Marca do Ourives do Porto ...
27.0x33.2cm
4130.0gr
Preço inicial: €2,500

145

Serviço de chá e café de prata portuguesa

Incomum serviço de Chá e Café com o corpo canelado em espiral.

Marca do ensaiador do Porto, registada por Guilherme Guedes
Mancilha, em 27 de Fevereiro de 1877.

Marca do ourives do Porto, Augusto César Trindade Machado, citado
em 1887 a 1892.

Cafeteira: 27 x 34 cm

Bule: 27.5 x 29.5 cm

Leiteira: 22.5 x 16.5 cm

Açucareiro: 23 x ...
27.0x34.0cm
3595.0gr
Preço inicial: €4,500



146

Tabuleiro de prata portuguesa

Tabuleiro de prata portuguesa (833/1000) com bordo e asas ricamente
trabalhados em cinzel.

Marca da Contraria do Porto (1887-1937).

Marca do Ourives do Porto não identificado.

Sinais de uso.

74.3x43.0cm
5430.0gr
Preço inicial: €2,500

147

Espátula com cabo de prata portuguesa

Espátula com cabo de prata portuguesa (833/1000).

Marca da Contrastaria do Porto (1887-1937)

Marca do Ourives não identificada.

Sinais de uso.

8.5x24.0cm
120.0gr
Preço inicial: €15

148

Argola de guardanapo de prata portuguesa

Argola de guardanapo de prata portuguesa (833/1000).

Marca da Contraria do Porto (1938-1984).

Marca do Ourives não identificada.

Sinais de uso.

5.5x2.3cm
6.9gr
Preço inicial: €10
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Duas aneleiras de prata portuguesa

Duas aneleiras de prata portuguesa (833/1000).

Marcas da Contrastaria do Porto (Pequena: pós-1985; Maior: 1938-
1984).
Marcas do Ourives não identificadas.

Sinais de uso.

9.8x9.8cm
29.5gr
Preço inicial: €20

150

Argola de guardanapo de prata portuguesa

Argola de guardanapo de prata portuguesa (833/1000), decorada com
um cesto e as palavras "Pão, Vinho e Flores".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Ourives não identificada.

Sinais de uso.

6.0x3.5cm
8.5gr
Preço inicial: €10

151

Colher de prata para criança

Colher de prata (833/1000) para criança, decorada com "cão".

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).
Marca do Ourives não identificada.

Sinais de uso.

13.2cm
14.5gr
Preço inicial: €10
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Tesoura com cabos de prata portuguesa.

Tesoura com cabos de prata portuguesa (833/1000), finamente
decorados.

Marca da Contrastaria do Porto (1938-1984).

Marca do Ourives ilegível.

Faltas e defeitos.

Sinais de uso.

11.5cm
20.0gr
Preço inicial: €10

153

Quatro castiçais de prata com a representação alegórica dos
"Quatro Continentes"
Quatro castiçais de prata com a representação alegórica dos "Quatro
Continentes".

Marca do Contraste da Prata do Porto do ensaiador Alexandre Pinto da
Cruz, citado de 1810 a 1820.

Marca do Mestre Ourives do Porto atribuível a Francisco da Costa
Campos.
...
11.5x30.0cm
2335.0gr
Preço inicial: €2,500
Preço estimado: €2 500 - €7 500

154

Coroa de Prata Portuguesa do Séc. XVIII

Coroa de Prata Portuguesa do Séc. XVIII.

Provavelmente pertencente a imagem da "Nossa Senhora do
Sameiro".

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2, n. 2, alínea c).

Sinais de uso.

11.5x15.0cm
170.0gr
Preço inicial: €250
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Resplendor de Prata Portuguesa do séc. XVIII

Resplendor de Prata Portuguesa do séc. XVIII.

Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro -
art. 2, n. 2, alínea c).

Sinais de uso.

20.0cm
125.0gr
Preço inicial: €150

156

Importante coroa de prata portuguesa do Séc. XVII de Nossa
Senhora da Conceição

Importante coroa de prata portuguesa, datável do Séc. XVII,
pertencente a imagem de Nossa Senhora da Conceição.

    É composta por quatro arcos fechados que terminam em plinto
quadrangular, encimado por uma cruz latina de estilo barroco.

    Os arcos, de largura decrescente, são decorados ...
25.0x49.0cm
850.0gr
Preço inicial: €2,500


